Die VIII mensis eiusdem iulii Iohannes de Rao baiulus Contursi retulit se citasse et vocasse suprascriptos presbiteros de Contursi in forma et modo supra commissis etc.

Eodem die Antonius Sandella de Contursio serviens ad id deputatus retulit se mandasse supradictis hominibus testibus de terra Eboli et terra Serrarum modo et forma supra commissis ut supra. (f. 55) <sup>17</sup>

Sub datum anno Domino millesimo quatringentesimo sexagesimo septimo die tercio iulii XV indictionis sequitur examinatio testium predictorum in terris supra dictis. (ff. 56t. - 71) <sup>18</sup>

15 - Innicus de Davalos, comes Montis odorisii, regius collateralis et consiliarius ac huius regni Sicilie magnus camerarius | et presidentes Regie Camere Summarie. Magnifico viro Loisio Capece de Neapoli, regio commissario provinciarum Principatus Citra et Basilicate vel eius substituto amico nostro carissimo. Salutem. Quia noviter a | regia maiestate habimus in mandatis quod de iuribus passuum, cabellarum, plathearum,

<sup>17</sup> I ff. 55t. - 56 sono bianchi.

<sup>18</sup> I ff. 71t. - 73t. sono bianchi; al f. 74 una nota dice che il 5 agosto il processo fu presentato nella Camera della Sommaria dal principe di Bisignano.

pontium, scafarum et aliorum | quorumque vectigalium civitatum, terrarum, castrorum, et locorum illustris principis Bisigniani quas et que tenet | et possidet in dictis provinciis Basilicate et Principatus Citra in quorum iurium possessione percipiendi et exigendi | pro temporibus fuit erat dictus illustris princeps et de presenti est in tenuta iura ipsa percipiendi et exigendi, plenariam | informationem percipere et habere debeamus. Quam regiis mandatis nos parere oportet, propterea vobis dicimus | commictimus et mandamus auctoritate qua fungimur quatenus, receptis presentibus, proposse conamini quam citius de predictis iuribus in quorum possessione et tenuta exigendi et percipiendi iura ipsa in dictis suis terris, castris et locis sitis et positis in dictis provinciis Basilicate et Principatus Citra dictus illustris Princeps fuit et est et de ipsorum | particularitate ac quomodo exiguntur et percipiuntur per dictum illustrem principem et alteros eius nomine plenam et distinctam informationem assumere et percipere velitis atque debeat. Quam informationem | per vos habitam et inscriptis redactam ad hanc cameram clausam et sigillatam, ut decet, presto destinare curatis. At mandata regia debite executioni mandentur contrarium non faciatis si regia gratia | est vobis cara. Datum in eadem Regia Camera Summarie Neapolis, die quinto mensis maii, XV | indictio-nis MCCCCCLXVII.

Nicolaus Antonius de Montibus Locumtenens magistri Camerarii. |  
Petrillus actorum magister. |

Registrata in Curie VI. | (f. 75) <sup>19</sup>

Sub eadem data sequitur notificatio testium, facta per manus Maliali de Summa, locumtenantis Lojsi Capecis predicti.

Nomina testium citandorum et loca sunt hec, videlicet:

*de Rocca Imperiali:*

- † Antoni Ardito;
- † Gullielmo Tollo;
- † Notario Matteo Cassimiro;
- † Dominico de Avintura;
- † Angelo Philippello dicto Caczari;
- † Bosco de Rocca Imperiali;
- † Palmeri de Monte Albano;
- † Pinucho de la Mapina;
- † Luca de dopno Angelo;
- † Antonello de Villata;

<sup>19</sup> Mandato di Innico Davalos al Commissario per le provincie del Principato Citra e Basilicata con l'ordine di assumere informazioni sui passi e sulle gabelle possedute in quel territorio dal principe di Bisignano.

- † Mastro Nicho Ferraro;
- † Mastro Tucho Machoni;
- † Dopno Luca;
- † Dopno Jacobo Patarino;
- † Cola Jacobino;
- † Dopno Petro monacho. (f. 76)

*De Rosito:*

- † Loffredo mercatante;
- † Luca Severino;
- † Ioczo la Canna;
- † Inconto de Ordiole;
- † Vallithenco;
- † Vito Roma;
- † Menelao.

{

*De Camera:*

- † Johanne Focolinio;
- † Vilas Antonius Iohanne;
- † Roberto Focolinio;
- † Johannucio de Cana.

*De Nocuria:*

- † Andrea de Corrado;
- † Dominico Summerio;
- † Nicolao de Corado.

*De Castronovo:*

- † Loysius de Alligrecto;
- † Nicolaus Iohannes de domo Nicolao.

*De Villata:*

- † Rongreyo de Villeyo;
- † Mastro Iohannuczo de Continenzia;
- † Thomasi de Mastromacteo;
- † Matheo de Abinate;
- † Petruchio de Sancto Theodoro;
- † Dominio de Loyotze;
- † Mastro Roberto Furante;

† Antoni Pastori;  
 † Stephano Musso;  
 † Rogeri Scarlata;  
 † Johannino de Clarimonte;  
 † Roberto de Velundo.

*De Sinisio:*

† Valentino de Tigana;  
 † Giliberto de notario Marino;  
 † Nucello;  
 † Angelo de Guarino de Clarimonte;  
 † Petruzo Longo. (f. 76t.)

16 - Scafa in territorio Pollicori in flumine Acri. Infrascripta producit, offert et probat intendit coram magnifico viro Loysio Capice de Neapolii regio commissario provinciarum Principatus Citra et Basilicate seu eius substituto et ad hoc specialiter per Regiam Cameram Summarie deputato prout in eius commissione continetur per eximium illustrem doctorem dominum Johannem Andream de Senio, capitaneum terre Montis Morri et tamquam capitaneum et procuratorem legitimum nomine et pro parte serenitatis domini Luce de Sancto Severino, principis Bisiniani et super informacione habenda passuum de iuribus passuum cabellarum ,plathearum, pontium, scafarum et aliorum quocumque vectigalium civitatum, terrarum, castrorum et locorum predicti domini principis quas et qua tenet et possidet in dictis provinciis Principatus et Basilicate ad condendum de iuribus et possessione percipiendi et exigendi passagium in territorio terre Pollicori quam tenet et possidet ad presens nec non retinendi scafam super flumine Acri contiguo eidem territorio et passagium percipiendi et exigendi a transeuntibus per dictam scafam pro quibus realiter et pro quanta quantitate dicta passagia percipientur et percipi debeantur prout solitum fuit et esse et ponit coniunctim vel divisim etc. non astringens se ad una et singula probanda etc. In primis ponit, offert et probare intendit dictus procurator quo supra nomine qualiter dicta terra Pollicori et eius territorium in omnibus iuribus et iurisdictionibus suis et maxime cum potestate exigendi recolligendi passagium et tenere scanna super flumen Acri de eodem territorio tempta et possessa fuit a predecessoribus et progenitoribus prefati domini principis Bisiniani tamquam dominis et possessoribus dicte terre et territorii et presertim a condam Unizelao de Sancto Severino, duce Venosii et subsequenter et successive a condam domino Rogerio de Sancto Severino, eius filio et post ipsius mortem a condam Antonio de Sancto Severino, duci Sancti Marcii, eius filio et post eius mortem ab ipso duce de Sancto Severino,

principe Bisiniani eius filio et usque ad presentem diem pacifice et quiete continere recolligendo percipiendo dictum passagium a transeuntibus et dictam scafam tenere super dictum flumen. Ita fuit et est vox, puplicum, notorium et manifestum que ponit etc. (f. 77)

Item ponit, offert et probare intendit dictus procurator quo supra nomine qualiter ultra et preter dicto tempore superius enarrata fuit et est puplica fama et opinio omnium circumstantium in dicto territorio Pollicorii semper fuit solitum exigi et percipi a transeuntibus dictum passagium et quod passagium ibidem solvebatur et percipiebatur et similiter a transeuntibus per dictam scafam. Ita fuit et est predicta fama puplica non solum in dicta terra et territorio Pollicorii dum ab hominibus habitabatur sed etiam in ipsis locis et terris circumstantibus qui ponit.

Item ponit, offert et probare intendit dictus procurator quo supra nomine qualiter dictum passagium tam a predictis progenitoribus predicti domini principis Bisiniani et ab ipso principe quam ab aliis dominis superius enarratis tenantibus et possidentibus dictam terram et territorium Pollicorii non solum dictum passagium exigebatur, percipiebatur et exactum extitit a transeuntibus in dicta terra et territorio Pollicorii sed etiam pro parte tenantium et possidentium dictam terram et territorium Pollicorii et per ipsorum procuratorem et ipsum exigebatur, percipiebatur et exactum extitit in terra Roche Imperialis ab illis qui aufugerant et non solverant seu inter signa consueta non portaverant ne dictum passagium per fraudem defrauderatur ita fuit et est verum, notorium et manifestum qui ponit etc.

Item ponit, offert et probare intendit dictus procurator quo supra nomine qualiter dictum passagium tam a progenitoribus predicti principis Bisiniani et etiam ab ipso principe usque ad presentem diem quam ad nostros superius prenarratis seu ipsorum procuratoribus castellanis et surgentibus exigebatur, percipiebatur et exactum extitit et transeuntibus et pro mercibus et pro quantitate pro ut inferius proxime particulariter continetur.

Per quemlibet mulum oneratum pannis blancis est exigi grana duodecim pro passagio. gr. XII

Item per quemlibet mulum oneratum seta seu sirico exigebatur et solitum est exigi pro passagio granam decem et octo. gr. XVIII

Item per quemlibet equum sive iumentum transeuntem cum barda exigebatur percipiebatur et solitum est exigi grana quatuor. gr. IIII

Item per quemlibet somerium transeuntem cum barda exigebantur et percipiebantur et solitum erat exigi grana duo. gr. II